दित्ती विधान समा समाचार भाग-1 §कार्यवाही का संक्षिप्त अभितेस§

शुक्रवार, 30 मार्च,2001/चैत्र 09,1923 (शक)

संस्या-53

1. 2.04 बजे प्रश्न

तारांकित प्रश्न : तारांकित प्र·सं·123 से 126 पूछे गये और उनके मौसिक उत्तर दिये गये । तारांकित प्र·सं·121, 122 व 127 से 140 के उत्तर सदन पटल पर रखे गये ।

अतारांकित प्रश्न : अतारांकित प्र·सं· 488 से 545 § 532 को छोड़कर§ के उत्तर सदन पटल पर रखे गये।

2. 3.01

सदन पटल पर प्रस्तुत किये गये पत्र डॉ॰ए॰के॰वालिया,शहरी विकास मंत्री ने दिल्ली नगर निगम की कार्यप्रणाली और संरचना पर श्री वीरेन्द्र प्रकाश,आई॰ए॰एस॰ १ सेवानिवृत्त। की अध्यक्षता में गठित समिति के प्रतिवेदन

की अंग्रेजी की प्रति सदन पटल पर रखी ।

उ. 3.03 बर्ज

विश्रेष उत्तेष निम्निलिखित सदस्यों ने नियम-287 के अंतर्गत मामले उठाये:-

श्री जिले सिंह चौहान

श्री राधेश्याम सन्ना

श्री भीष्म शर्मा १ मुख्यम मंत्री ने हस्तक्षेप किया १

श्री सुरेन्द्र कुमार १मुख्य मंत्री ने इसतक्षेप किया १

§ अध्यक्ष महोदय ने योषणा की कि भारतीय जनता पार्टी के जो सदस्य विधान सभा परिसर में धरना दे रहे थे उनको पुलिस दारा हटा दिया गया है । §

विशेष उल्लेख जारी -----

श्री राम सिंह नेताजी १स्वास्थ्य मंत्री ने इस्तक्षेप किया।

श्री माला राम गंगवाल

श्री ब्रहम पाल

श्री रूप चन्द

3 · 40 बजे

§माननीय उपाध्यक्ष पीठासीन हुई
§

श्री अरिवन्दर सिंह लवली ह्रमुख्य मंत्री ने हस्तक्षेप किया हू

श्री मोती लाल बोकोलियाँ परिवहन मंत्री ने हस्तक्षेप किया है

4 • 3 • 51 बजे

अध्यक्ष दारा घोषणा : अध्यक्ष ने सदन को राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली अधिनियम में मंत्रियों की सीमित संख्या को हटाने के संबंध में सदन दारा पारित किये गये संकल्प के बारे में भारत सरकार के निर्णय की सूचना के बारे में जानकारी दी।

5· 3·53 बजे

जलपान अवकाश

6 • 4 • 36 बजे

सदन पुनः समवेत हुआ ।

गैर सस्कारी सदस्यों का कार्य

श्री ब्रहम पाल ने निम्निलिखित संकल्प प्रस्तुत किया -

"यह सदन सिफारिश करता है कि बिहार तथा पूर्वी उत्तर प्रदेश से आये लाखों लोगों की भावनाओं का ध्यान रखते हुए दिल्ली में भोजपुरी, मैथिली अकादमी का गठन किया जाये।"

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया:-

श्री महाबल मिश्रा

श्री अरविन्दर सिंह लवली

श्री कंवर करण सिंह

श्री तरिवन्दर सिंह मारवाह

श्री भीष्म शर्मा

श्री शादी राम

श्री दीप चन्द बन्ध

श्री रूप चन्द

श्री सुभाष चोपड़ा

श्री जिले सिंह चौहान

डॉ नरेन्द्र नाथ, शिक्षा एवं संस्कृति मंत्री ने चर्चा का का उत्तर दिया । संकल्प को मतदान के लिये खा गया और स्वीकार किया गया ।

7. 5.12 बजे

8 .

5 • 22 बजे

अध्यक्ष दारा घोषना : अध्यक्ष ने

पुलिस उपायुक्त १ पूर्व १ से प्राप्त सूचना के अनुसार श्री नसीब सिंह, श्री वीर सिंह और श्री मतीन अहमद की गिरफ्तारी एवं रिहाई के बारे में सदन को सूचित किया। श्री साहब सिंह चौहान ने नियम-98 1 १ के प्रावधानों

श्री साहब सिंह चाहान न नियम-98 हो है के प्रावधाना के अंतर्गत अपना निम्नलिखित संकल्प प्रस्तुत करने के लिये

श्री भीष्म शर्मा को अधिकृत किया :-

"यह सदन सिफारिश करता है कि विधायक निधि के प्रयोग हेतु बनाये गये दिशा-निर्देशों में उचित संशोधन फरते हुए विधान सभा दारा नियमितीकरण हेतु स्वीकार की गई 1071 कालोनियों के विकास कार्यों में विधायक निधि से धनराश सर्च करने का पावधान किया जाये।"

निम्निलिखत सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

श्रीमती मीरा भारदाज

थी जिले सिंह चौहान

श्री नसीव सिंह

थी तरिवन्दर सिंह मारवाह

थी महाबल मिथा

श्री अरविन्दर सिंह लवली .

श्री कंवर करण सिंह

श्री कंवल सिंह

डां प के वालिया, शहरी विकास मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया और प्रस्तावक सदस्य से संकल्प को वापस लेने का अनुरोध किया । श्री भीष्म शर्मा ने सदन की अनुमति से संकल्प को वापस ले लिया ।

9. 5.49 बजे

१थी मोती लाल बोकोलिया पीठासीन हुए१

10 • 6 • 05 बजे

शीमती गीरा भारदाज ने निम्निलिखित- संकल्प प्रस्तुत किया-"यह सदन संकल्प करता है कि दूसरी विधान सभा दारा इसके गठन के बाद से पारित किये गये सभी संकल्पों की विस्तृत वास्तिवक रिपोर्ट सदस्यों के सूचनार्थ सदन पटल पर रखी जाये।"

निम्निलिषित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया : -शीमती किरण चौधरी श्री अजय माक्न श्रीमती शीला दीक्षित, मुख्य मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया। संकल्प को मतदान के लिये रखा गया और स्वीकार किया गया।

11 6 20 बजे

विषेयक का पुरःस्थापन

श्री महेन्द्र सिंह साथी, वित्त मंत्री ने दिल्ली विलासिता वस्तु कर विधेयक, 2001 को सदन में पुरः स्थापित करने की अनुमति मांगी । अनुमति मिलने पर विधेयक को परः स्थापित किया ।

12 • 6 • 22 बजे

सदन 3 अप्रैल, 2001 को अपराह्न 2.00 बजे तक के तिये स्थिगित हुआ।

दिल्ती, 30 मार्च, 2001 एस • के • शर्मा सचिव

DELHI LEGISLATIVE ASSEMBLY BULLETIN PART I (BRIEF RECORD OF PROCEEDINGS)

FRIDAY, 30TH MARCH 2001/CHAITRA 09, 1923 (SAKA)

No: 53

1. 2.04 PM

Questions

<u>Starred Questions</u>: Starred questions 123 to 126 were asked and orally replied. Replies to starred questions 121, 122 and 127 to 140 (except Q No 137) were laid on the Table of the House. <u>Unstarred Questions</u>: Replies to unstarred questions 488 to 545(except 532) were laid on the Table of the House.

3.01PM

Papers Laid on the Table of House

Dr AK Walia, Minister of Urban Development laid on the Table of the House a copy of the Report of the Committee set up under the Chairmanship of Sh. Virendra Prakash (IAS)(Retd) to review the Structure and working of the Muncipal Corporation of Delhi . English Version was laid only.

3. 3.03 PM

Special Mentions:

The following members raised matters under Rule 287:-

- Sh. Jile Singh Chauhan
- Sh. Radhey Shyam Khanna
- Sh. Bhisham Sharma (Chief Minister intervened)
- Sh. Surender Kumar (Chief Minister intervened)

(Chair announced that the members of BJP legislature Party who were demonstrating outside in the Assembly premises have been removed by the police) Special mentions continued.

- Sh. Ram Singh Netaji (Minister of Health intervened)
- Sh. Malaram Gangwal
- Sh. Brahm Pal
- > Sh. Roop Chand

3.40 PM

(Hon'ble Deputy Speaker - in Chair)

- ∠ Sh. Arvinder Singh Lovely (Chief Minister intervened

 1
- Sh. Motilal Bakolia (Minister of Transport intervened).
- 4. 3.51 PM

ANNOUNCEMENT BY CHAIR: Chair informed the House about the Decision communicated by the Govt of India on the on the resolution Passed by the House regarding amendment in the NCT Act for removing provisions of fixed number of Ministers.

5. 3.53 PM

Tea-break.

6. 4.36 PM

House reassembled.

PRIVATE MEMBERS BUSINESS

Sh. Brahm Pal moved the following resolution:

"This House resolves that in deference to the feelings of lakhs of people hailing from Bihar and Eastern UP; a Bhojpuri-Maithili Academy be constituted in Delhi".

The following members participated in the discussion :-

- Sh. Mahabal Mishra
- Sh. ArvinderSingh Lovely
- Sh. Kunwar Karan Singh
- Sh. TarwinderSingh Marwah
- Sh. Bheesham Sharma
- Sh. Shadi Ram
- Sh. Deep Chand Bandhu
- Sh. Roop Chand
- Sh. Subhash Chopra
- Sh. Jile Singh Chauhan

Dr Narendra Nath, Minister of Education and Culture replied to the Discussion. The resolution was put to vote and adopted.

5.12 PM

ANNOUNCEMENT BY CHAIR. Chair informed the House about arrest and release of Sh Naseeb Singh, Sh. Veer Singh and Sh. Matin Ahmed As per the message received from DCP (East).

8. 5.22 PM

Sh. Sahab Singh Chauhan under the provisions of Rule 98(1) authorised Sh. Bheesham Sharma to move his following resolution:

"This House recommends that by making suitable amendments in the guidelines framed for utilisation of MLA Fund, provision be made for spending money from this fund on developmental activities in the 1071 colonies whose regularisation has been recommended by the Legislative Assembly".

The following members participated in the debate :-

Smt Meera Bhardwaj

Sh. Jile Singh Chauhan

Sh. Naseeb Singh

Sh. Tarwinder Singh Marwah

Sh. Mahabal Mishra

Sh. Arvinder Singh Lovely

Sh. Kunwar Karan Singh

Sh. Kanwal Singh

DrAK Walia, Minister of Urban Development replied to the debate and requested the mover to withdraw the resolution. Sh. Bheesham Sharma withdrew the resolution with the leave of the House.

9. 5.49 PM

(Sh. Motilal Bakolia -in Chair)

10. 6.05 PM

Smt Meera Bhardwaj moved the following resolution:

" This House resolves that comprehensive status report in respect of all the resolutions passed by the Second Legislative Assembly right from its inception be laid on the Table of the House for the information of Hon'ble Members".

The following members participated in the discussion:

Smt Kiran Chaudhary

Sh. Ajay Maken

Smt Shiela Dikshit, Chief Minister replied to the debate.

The resolution was put to vote and adopted.

11. 6.20 PM

INTRODUCTION OF BILL

Shri Mahender Singh Saathi, Minister of Finance moved for leave to introduce 'The Delhi Luxuries Tax on Commodities Bill, 2001'. On leave being granted also introduced the Bill.

12. 6.22 PM

House adjourned till 2.00 PM on 3rdApril 2001.

S.K. SHARMA SECRETARY

Place : Delhi

Date: 30th March 2001